三体字〔2023〕36号                  签发人：程晓鹏
办理结果：B

对市政协八届一次会议第17号提案的答复

封爱丽委员：

您提出的“关于增设老年人娱乐健身设施的建议”的提案收悉。现答复如下：

近年来，市委、市政府高度重视体育工作，出台了《加快建设体育三门峡实施方案》，促进三门峡市体育工作快速健康发展。2021年，三门峡市体育局被国家体育总局授予“2017-2020年度全国群众体育先进单位”。

一、我市体育场地设施现状及老年人体育健身场地现状
近年来，我局高度重视体育场地设施建设。2022年，争取中央、省、市资金460余万元，为全市老旧社区配备常规性健身路径105套，为贫困村、行政村配备新型农民体育健身工程50套，为健身广场配备二代智能健身器材5套。截止2022年底，全市62个乡镇、12个街道办事处已实现乡镇体育健身工程全覆盖，1211个行政村已实现农民体育健身工程全覆盖，城市社区已实现健身路径器材全覆盖，全市共有各类体育场地8300个，人均体育场地面积2.32平方米/人，“15分钟健身圈”建设完成。

我市主城区现建有老年体育活动馆、老年重阳活动馆等。老年体育活动馆于2011年投入使用，面积2000平方米，可开展柔力球、竞技柔力球、乒乓球、气排球、篮球、健身球、操舞、秧歌、棋牌、太极拳等10余个项目训练，年均参与活动达10万人次。夕阳红健身园200平方米、五连片门球场1050平方米、风雨门球场1200平方米，除开展上述项目外还可开展健身步道、广场舞、地掷球等项目。

老年重阳活动馆是由市老体协在省、市体育行政部门和省老体协的大力支持下，经市政府同意，在市涧河公园内修建了一个占地约12000㎡的健身园。该园设置八个健身项目，其中包括穿行于园内的健身步道、约4000㎡的健身广场、设置70余件器材的健身路径及五连片风雨门球场、两个笼式多功能篮球场、乒乓球台、棋牌桌、200米长的按摩步道等，使健身与公园的休闲娱乐活动融为一体，与健身园周边的大小10多个健身广场和2900米的健身步道，形成了一个极具特色的健身公园。该健身园建成之后，为周边6万多群众提供了健身活动的便利，也为老年人提供了很好的健身娱乐场所。

各县（市）区也都非常重视老年人健身锻炼，在体育中心、体育场（馆）开辟专区为老年人体育健身提供场地保障。

二、改善老年人体育锻炼环境新举措

（一）深入贯彻落实好《全民健身基本公共服务标准》《公共体育场馆基本公共服务规范》《公共体育场馆向社会免费或低收费开放补助资金管理办法》，支持更多的体育场馆向老年人健身提供更优惠、更贴切、更便捷的服务。

（二）加强老年人健身场地、设施和器材的管理指导，协助相关单位明确场地设施管理维护责任，帮助解决老年人运用体育智能技术困难问题。

（三）会同有关部门，结合黄河流域生态保护和高质量发展、乡村振兴等重大战略实施，推行老年人体育健身场地“3+X”建设模式，优化老年人体育场地设施布局，提升城市和农村乡镇老年人体育场地建设水平。

 再次感谢您对我市体育工作的关心与支持！让我们共同努力，为我市全民健身工作的健康发展创造良好的环境。希望您今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2023年7月12日

联系部门及电话：群众体育科    2816292
联系人：任娟

抄送：市政协提案委（3份），市政府办人大政协联络科

（1份）。